
1 

 

                                                                                                                   
    Mascalucia, 04/11/2022 

 

Agli interessati 

Agli Atti 

All’albo online del sito della scuola 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Team di lavoro per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto n. 170, del 24 giugno 2022 del M.I., col quale è stato predisposto il riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Visto l’allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche, che vede questa Istituzione beneficiaria di € 108.777,71; 

Vista la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, rubricata  

“orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole ” per guidare gli istituti nell’utilizzo di queste 

risorse; 

Ritenuto di dover costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica 

 

D E C R E T A  

 
è costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, 

migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti.  

 

ART. 1- Composizione del Team 

Il Team è composto da docenti come di seguito indicati: 

1. Dott.ssa Giuseppina Consoli Dirigente Scolastico 

2. Prof.ssa Scariano Marialina collaboratore del dirigente scolastico 

3. Ins.te Francesca Gigantini collaboratore del dirigente scolastico 

4. Ins.te Anna Rita Bonaccorso F.S. area 4 – “Inclusione e benessere a scuola” e per responsabile per la 

prevenzione della dispersione scolastica 

5. Prof. Gaetano Panebianco F.S. area 4 – “Inclusione e benessere a scuola”  

6. Prof.ssa Grazia Tineo F.S. area 4 – “Inclusione e benessere a scuola” e responsabile dipartimento 

7. Prof.ssa Agnese Frainetti responsabile dipartimento  

 

 

 
Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia”  

Via Del Sole Massannunziata - 95030 Mascalucia (CT) 
Tel.  095-910718    

C. F. 93105190875 -  C.M. CTIC83400C -  Codice fatturazione elettronica: UFW4FK 

email: ctic83400c@istruzione.it    
pec.ctic83400c@pec.istruzione.it -  www.fsveviamascalucia.edu.it 

 

 

 
 

 

CTIC83400C - AEBAEAB - REGISTRO DEI DECRETI - 0005974 - 04/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA

mailto:ctic83400c@istruzione.it
mailto:ctic83400c@pec.istruzione.it
http://www.fsveviamascalucia.edu.it/


2 

 

8. Prof.ssa Rosaria Maio F.S. Area 1A – “Sistema Autovalutazione d’istituto (RAV-PDM) e 

valutazione apprendimento e comportamento studenti –ISTITUTO INVALSI”  

9. Ins.te Concettina Allegra F.S. Area 1A – “Sistema Autovalutazione d’istituto (RAV-PDM) e 

valutazione apprendimento e comportamento studenti –ISTITUTO INVALSI” 

10. Ins.te Anna Maria Pappalardo F.S. Area 1 – Gestione PTOF e sostegno al lavoro docente 

11. Prof.ssa Patrizia Prisco responsabile dipartimento 

12. Prof.ssa Daniela Ravidà responsabile dipartimento 

13. Prof.ssa Maria Angela Falla responsabile dipartimento 

14. Prof.ssa Maria Francesca Pappalardo responsabile dipartimento 

 

ART. 2 Articolazione del Team  

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente 

coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.  

 
ART. 3 Compiti del Team  

Il Team coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli 

di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 

coinvolgimento delle famiglie.  

In particolare:  

- effettua l’analisi di contesto;  

- supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o 

che abbiano già abbandonato la scuola;  

- effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  

- effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4;  

- inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  

- promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di 

autovalutazione (RAV);  

- effettua il monitoraggio per misurare:  

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  

b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna scuola 

attuatrice;  

c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 

ART. 4 Integrazione del Team  

Il Team di lavoro lavorerà in sinergia con il NIV di istituto e il Team antibullismo e per l’emergenza per 

confronti periodici in essere. 
 
 

              Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giuseppina Consoli 

CTIC83400C - AEBAEAB - REGISTRO DEI DECRETI - 0005974 - 04/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA


		2022-11-04T13:45:18+0100
	GIUSEPPINA CONSOLI




